
ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ №72 

СПЕЦИАЛЬНЫЙ
ВЫПУСК

11.1(297)

ИТОГИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА МО МО № 72

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ ВНУТРИГОРОДСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72»
Санкт-Петербург 27 декабря 2021 год

Предметом обсуждения на публичных слушаниях был про-
ект решения Муниципального Совета МО МО № 72 «О вне-
сении изменений в Устав внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Пе-
тербурга муниципального округа № 72» (далее —  проект 
Решения).
Публичные слушания проводились на основании:
— Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»;
— Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420–79 «Об ор-
ганизации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»;
— Устава внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга муниципаль-
ного округа № 72;
— Порядка организации и проведения публичных слушаний, 
утвержденного Решением Муниципального Совета МО МО 
№ 72 от 23.10.2013 № 25;
— Решения Муниципального Совета МО МО № 72 от 15 дека-
бря 2021 года
№ 51 «О внесении изменений в Устав внутригородского 
муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципального округа № 72».
Публичные слушания по проекту решения Муниципального 
Совета МО МО № 72 «О внесении изменений в Устав вну-
тригородского муниципального образования города феде-
рального значения Санкт-Петербурга муниципального округа 
№ 72» в установленном порядке были проведены 27 декабря 
2021 года, в зале заседаний Муниципального Совета МО МО 
№ 72, по адресу: Санкт-Петербург, ул. Пражская, д. 35, с 19:00 
до 19:20.
В публичных слушаниях приняли участие 3 (три) человека. 
По проекту Решения замечаний и предложений за период с 17 
по 26 декабря 2021 года не поступило.
На публичных слушаниях выступил с докладом по проекту Ре-
шения Глава МО МО № 72, исполняющий полномочия предсе-
дателя Муниципального Совета МО МО № 72 П. Е. Швец.

В ходе публичных слушаний поступило предложение руководи-
теля аппарата Муниципального Совета МО МО № 72 Смирно-
вой О. А.:
В рамках оказания методической помощи Главным управ-
лением Министерства юстиции России по Санкт-Петербургу 
по результатам рассмотрения проекта Решения рекомендо-
вано внести следующие редакционные исправления в проект 
Решения:
1. После пункта 1.1. дополнить проект Решения пунктом 
следующего содержания: «В целях приведения наименования 
Муниципального совета внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципального округа № 72 к единой форме по тексту Устава 
в подпунктах 35, 38 пункта 1 статьи 8, пункте 4 статьи 25, 
пункте 14 статьи 30, подпункте 9 пункта 8 статьи 34 слова 
«Муниципальный Совет» заменить словами «Муниципальный 
совет» в соответствующем падеже.
2. В установленной пунктом 1.3. проекта решения редакции 
пункта 6 статьи 30 Устава исключить слова «, осуществляюще-
му свои полномочия на непостоянной основе,» в целях устране-
ния дублирования в содержании нормы.
3. Пункт 1 проекта решения после слов «муниципального обра-
зования» дополнить словами «города федерального значения».
По результатам публичных слушаний принято решение внести 
на рассмотрение депутатов Муниципального Совета МО № 72 
проект решения «О внесении изменений в Устав внутриго-
родского муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муниципального округа № 72» 
с учетом внесенного Смирновой О. А. предложения в целях его 
дальнейшего утверждения.
Публичные слушания признаны состоявшимися.

Глава МО МО № 72,
исполняющий полномочия председателя
Муниципального Совета МО МО № 72 П.Е.Швец

Секретарь  О.А.Смирнова



2 ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  №72

В соответствии с требованиями статьи 8 Федерального закона 
от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ «О противодействии корруп-
ции», пункта 3 Указа Президента РФ от 18 мая 2009 г. N 557 
«Об утверждении перечня должностей федеральной государ-
ственной службы, при назначении на которые граждане и при 
замещении которых федеральные государственные служащие 
обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера, а также сведения 
о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного ха-
рактера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей», 
в связи с утверждением штатного расписания Местной адми-
нистрации внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 на 2022 год, 
Местная администрация внутригородского муниципального 
образования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Постановление Местной администрации внутри-
городского муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципального округа № 72 от 23.04.2020 № 69 «Об утверж-
дении Перечня должностей муниципальной службы Местной 

администрации внутригородского муниципального образо-
вания Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 при 
назначении на которые граждане и при замещении которых, 
муниципальные служащие обязаны представлять сведения 
о своих доходах, об имуществе и обязательствах имуществен-
ного характера, а также сведения о доходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей» (далее —  Постановле-
ние) следующие изменения:
1.1. Приложение к Постановлению утвердить в новой редакции 
согласно Приложению.
2  Официально опубликовать (обнародовать) настоящее Поста-
новление.
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления остав-
ляю за собой.
4. Настоящее Постановление вступает в силу по истечении 5 
после дня его официального опубликования (обнародования).

Глава Местной администрации О. Г. Тенищева

Приложение
к Постановлению Местной администрации внутригородского муниципального образования 

Санкт-Петербурга муниципального округа № 72
от 30.12.2021 г. № 256

ПЕРЕЧЕНЬ
ДОЛЖНОСТЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-
ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72

ПРИ НАЗНАЧЕНИИ НА КОТОРЫЕ ГРАЖДАНЕ И ПРИ ЗАМЕЩЕНИИ КОТОРЫХ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ 
СЛУЖАЩИЕ ОБЯЗАНЫ ПРЕДСТАВЛЯТЬ СВЕДЕНИЯ О СВОИХ ДОХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ 

И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА,
А ТАК ЖЕ СВЕДЕНИЯ О ДОХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА 

СВОИХ СУПРУГИ (СУПРУГА) И НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ДЕТЕЙ

№ п/п Должность

I. Должности муниципальной службы

1. Заместитель главы Местной администрации

Бухгалтерия

2. Главный бухгалтер Местной администрации

3. Главный специалист-экономист

4. Главный специалист

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72

(МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МО МО № 72)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.12.2021 г. № 256

Санкт-Петербург
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ ВНУТРИГОРОДСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72 
ОТ 23.04.2020 № 69 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ДОЛЖНОСТЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ МЕСТНОЙ 

АДМИНИСТРАЦИИ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72 ПРИ НАЗНАЧЕНИИ НА КОТОРЫЕ ГРАЖДАНЕ И ПРИ ЗАМЕЩЕНИИ 

КОТОРЫХ, МУНИЦИПАЛЬНЫЕ СЛУЖАЩИЕ ОБЯЗАНЫ ПРЕДСТАВЛЯТЬ СВЕДЕНИЯ О СВОИХ ДОХОДАХ, 
ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА, А ТАКЖЕ СВЕДЕНИЯ О ДОХОДАХ, 

ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА СВОИХ СУПРУГИ (СУПРУГА) 
И НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ДЕТЕЙ»



3СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК № 11.1 (297)

Административный отдел

5. Руководитель отдела

6. Главный специалист

7. Ведущий специалист

Отдел благоустройства

8. Руководитель отдела

9. Заместитель руководителя отдела

10. Главный специалист

Отдел опеки и попечительства

11. Руководитель отдела

12. Главный специалист

13. Ведущий специалист

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА № 72

(МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МО МО № 72)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.12.2021 г. № 258

Санкт-Петербург
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ «О ПОРЯДКЕ УЧАСТИЯ В ПРОФИЛАКТИКЕ ТЕРРОРИЗМА 

И ЭКСТРЕМИЗМА, А ТАКЖЕ В МИНИМИЗАЦИИ И (ИЛИ) ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ ИХ ПРОЯВЛЕНИЙ 
НА ТЕРРИТОРИИ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72»

В соответствии с подпунктом 29 пункта 1 статьи 10 Закона 
Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420–79 «Об организации 
местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом вну-

тригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципального округа № 72, на основании заключения Юри-
дического комитета Администрации Губернатора Санкт-Петер-

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72

(МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МО МО № 72)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.12.2021 г. № 257

Санкт-Петербург
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПЕРЕЧЕНЬ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ 

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА № 72, УПОЛНОМОЧЕННЫХ СОСТАВЛЯТЬ ПРОТОКОЛЫ ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ 

ПРАВОНАРУШЕНИЯХ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ СТАТЬЕЙ 8–1, ПУНКТОМ 2–1 СТАТЬИ 8–2, ГЛАВОЙ 3, ГЛАВОЙ 
4 (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ СТАТЬИ 17), СТАТЬЯМИ 44, 47, 47–1 ЗАКОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА ОТ 12 МАЯ 

2010 ГОДА N 273–70 «ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ В САНКТ-ПЕТЕРБУРГЕ"

В соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 16.01.2008 № 3–6 
«О наделении органов местного самоуправления внутригород-
ских муниципальных образований Санкт-Петербурга отдельным 
государственным полномочием Санкт-Петербурга по определе-
нию должностных лиц местного самоуправления, уполномоченных 
составлять протоколы об административных правонарушениях, 
и составлению протоколов об административных правонарушени-
ях», Местная администрация внутригородского муниципального 
образования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 
(далее —  Местная администрация)
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Перечень должностных лиц Местной администрации 
внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципального округа № 72, уполномоченных составлять протоколы 
об административных правонарушениях, предусмотренных статьей 8–1, 
пунктом 2–1 статьи 8–2, главой 3, главой 4 (за исключением статьи 17), 

статьями 44, 47, 47–1 Закона Санкт-Петербурга от 12 мая 2010 года 
N 273–70 «Об административных правонарушениях в Санкт-Петербурге", 
утвержденный Постановлением Местной администрации от 11.06.2020 
№ 93 (далее —  Перечень), следующие изменения:
1.1. пункт 1 Перечня изложить в следующей редакции:
«1. Руководитель отдела благоустройства;».
1.2. пункт 2 Перечня изложить в следующей редакции:
«2. Заместитель руководителя отдела благоустройства;».
2. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее Поста-
новление.
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю 
за собой.
4. Настоящее Постановление вступает в силу по истечении 5 дней 
после дня его официального опубликования (обнародования).

Глава Местной администрации О. Г. Тенищева



4 ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  №72

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответ-
ствии с Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ 
«О противодействии терроризму», Федеральным законом 
от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремист-
ской деятельности», Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местно-
го самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420–79 «Об органи-
зации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», 
Уставом внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 в целях 
реализации вопроса местного значения по участию в про-
филактике терроризма и экстремизма, а также в мини-
мизации и(или) ликвидации последствий их проявлений 
на территории муниципального образования в форме 
и порядке, установленных федеральным законодатель-
ством и законодательством Санкт-Петербурга, в том числе 
путем:
разработки и реализации муниципальных программ в обла-
сти профилактики терроризма и экстремизма, а также ми-
нимизации и(или) ликвидации последствий их проявлений;
организации и проведения на территории муниципального 
образования информационно-пропагандистских мероприя-
тий по разъяснению сущности терроризма и экстремизма, 
их общественной опасности, по формированию у граждан 
неприятия идеологии терроризма и экстремизма, в том чис-
ле путем распространения информационных материалов, 
печатной продукции, проведения разъяснительной работы 
и иных мероприятий;
участия в мероприятиях по профилактике терроризма 
и экстремизма, а также по минимизации и(или) ликвидации 

последствий их проявлений, организуемых федеральными 
органами исполнительной власти и(или) исполнительными 
органами государственной власти Санкт-Петербурга;
обеспечения выполнения требований к антитеррористиче-
ской защищенности объектов, находящихся в муниципаль-
ной собственности или в ведении органов местного самоу-
правления;
направления предложений по вопросам участия в профи-
лактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации 
и(или) ликвидации последствий их проявлений в исполни-
тельные органы государственной власти Санкт-Петербурга 
(далее —  вопрос местного значения).
1.2.  Настоящее Положение устанавливает порядок реали-
зации полномочий по решению вопроса местного значения.
2. Основные цели и задачи
2.1. Основными целями и задачами по реализации вопроса 
местного значения являются:
1) предупреждение терроризма и экстремизма, минимиза-
ция и(или) ликвидация последствий их проявлений;
2) обеспечение защиты прав, свобод и законных интересов 
граждан от противоправных действий (бездействия), недо-
пустимость пропаганды исключительности, превосходства 
либо неполноценности человека по признаку его социаль-
ной, расовой, национальной, религиозной или языковой 
принадлежности или отношения к религии;
3) снижение уровня преступности на территории внутриго-
родского муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципального округа № 72 (далее —  МО МО № 72).
3. Порядок реализации полномочий по решению вопроса 
местного значения
3.1. Осуществление вопроса местного значения находится 
в ведении Местной администрации внутригородского муни-

бурга от 15.11.2021 № 15–21–1799/21–0–0, Местная адми-
нистрация внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципального округа № 72
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение «О порядке участия в профилактике 
терроризма и экстремизма, а также в минимизации и(или) 
ликвидации последствий их проявлений на территории внутри-
городского муниципального образования Санкт-Петербурга му-
ниципального округа № 72» согласно Приложению. 2. Признать 
утратившим силу Постановление Местной администрации вну-
тригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципального округа № 72 от 08.09.2020 № 149 «О порядке 
участия в профилактике терроризма и экстремизма, а также 
в минимизации и (или) ликвидации последствий их проявлений 
на территории внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципального округа № 72».
3. Признать утратившим силу Постановление Местной адми-
нистрации внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 от 21.05.2021 
№ 99 «О внесении изменений Положение «О порядке участия 
в профилактике терроризма и экстремизма, а также в ми-
нимизации и(или) ликвидации последствий их проявлений 
на территории внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципального округа № 72».

4. Признать утратившим силу Постановление Местной адми-
нистрации внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 от 13.09.2021 
№ 151 «О внесении изменений в Постановление Местной ад-
министрации внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 от 21.05.2021 
№ 99 «О внесении изменений Положение «О порядке участия 
в профилактике терроризма и экстремизма, а также в ми-
нимизации и(или) ликвидации последствий их проявлений 
на территории внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципального округа № 72».
5. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее Поста-
новление.
6. Контроль за исполнением настоящего Постановления остав-
ляю за собой.
7. Настоящее Постановление вступает в силу по истечении 5 
дней после дня его официального опубликования (обнародова-
ния).

Глава Местной администрации О. Г. Тенищева

Приложение
к Постановлению Местной администрации внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 

муниципального округа № 72 от 30.12.2021 г. № 258

ПОЛОЖЕНИЕ
«О ПОРЯДКЕ УЧАСТИЯ В ПРОФИЛАКТИКЕ ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА, А ТАКЖЕ В МИНИМИЗАЦИИ 

И(ИЛИ) ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ ИХ ПРОЯВЛЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ ВНУТРИГОРОДСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72»



5СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК № 11.1 (297)

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72

(МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МО МО № 72)
30.12.2021 г. № 259

Санкт-Петербург
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ ВНУТРИГОРОДСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72 ОТ 12.10.2021 
№ 166 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ «ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО 

ПРОСВЕЩЕНИЯ, А ТАКЖЕ ОРГАНИЗАЦИИ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО ВОСПИТАНИЯ И ФОРМИРОВАНИИ 
ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ В ОБЛАСТИ ОБРАЩЕНИЯ С ТВЕРДЫМИ КОММУНАЛЬНЫМИ ОТХОДАМИ 

НА ТЕРРИТОРИИ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72», УТВЕРЖДЕННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ 

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА № 72 ОТ 30.06.2020 № 103»

На основании заключения Юридического комитета 
Санкт-Петербурга от 14.12.2021 № 15–21–1993/21–0–0, 
Местная администрация внутригородского муниципально-
го образования Санкт-Петербурга муниципального округа 
№ 72
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Внести в Постановление Местной администрации внутри-
городского муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципального округа № 72 от 12.10.2021 № 166 «О вне-
сении изменений в Положение «Об осуществлении эколо-
гического просвещения, а также организации экологиче-
ского воспитания и формировании экологической культуры 
в области обращения с твердыми коммунальными отходами 
на территории внутригородского муниципального образо-

вания Санкт-Петербурга муниципального округа № 72», 
утвержденное Постановлением Местной администрации 
внутригородского муниципального образования Санкт-Пе-
тербурга муниципального округа № 72 от 30.06.2020 
№ 103» (далее —  Постановление) следующие изменения:
1.1. абзац  1 пункта 1 Постановления изложить в следующей 
редакции:
«1. Внести в Положение «Об осуществлении экологического 
просвещения, а также организации экологического воспи-
тания и формированию экологической культуры в области 
обращения с твердыми коммунальными отходами на тер-
ритории внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципального округа № 72», утверж-
денное Постановлением Местной администрации внутриго-

ципального образования Санкт-Петербурга муниципального 
округа № 72 (далее —  Местная администрация).
3.2. Местная администрация участвует в следующих 
мероприятиях по реализации вопроса местного значения 
посредством:
1) организации и проведения тематических занятий с на-
селением МО МО № 72 с учетом возрастных особенностей 
по профилактике терроризма и экстремизма (викторины, 
конкурсы, лекции, беседы, семинары, консультации, показы 
учебных фильмов и т. д.);
2) организации и проведения пропагандистских и агитаци-
онных мероприятий (разработка и распространение памя-
ток, листовок, пособий) среди населения МО МО № 72;
3) приобретения и использования учебно-наглядных посо-
бий, видеофильмов по тематике толерантного поведения 
к людям других национальностей и религиозных конфессий, 
антитеррористической и антиэкстремистской направлен-
ности в целях укрепления толерантности, формирования 
уважительного отношения населения муниципального 
образования к культуре и традициям народов, населяющих 
Санкт Петербург;
4) участия в мероприятиях по профилактике терроризма 
и экстремизма, а также по минимизации и(или) ликвидации 
последствий их проявлений, организуемых федеральными 
органами исполнительной власти и(или) исполнительными 
органами государственной власти Санкт-Петербурга;
5) участия в составе комиссий и рабочих групп администра-
ции Фрунзенского района Санкт-Петербурга, к ведению 
которых относятся вопросы профилактики терроризма 
и экстремизма;
6) осуществления взаимодействия с органами государ-
ственной власти правоохранительными органами, органами 
прокуратуры и другими органами;
7) проверки объектов муниципальной собственности 

на предмет наличия графических и иных элементов экстре-
мистской направленности;
8) обеспечения выполнения требований к антитеррористи-
ческой защищенности объектов, находящихся в муници-
пальной собственности или в ведении органов местного 
самоуправления;
9) направления предложений по вопросам участия в профи-
лактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации 
и(или) ликвидации последствий их проявлений в исполни-
тельные органы государственной власти Санкт-Петербурга.
3.3. В рамках реализации вопроса местного значения 
на очередной финансовый год могут быть запланированы 
как все мероприятия, указанные в п. 3.2 настоящего Поло-
жения, так и некоторые из них.
4. Финансирование мероприятий по реализации вопроса 
местного значения
4.1. Финансирование мероприятий по реализации вопроса 
местного значения осуществляется Местной администраци-
ей за счет средств бюджета муниципального образования 
на соответствующий финансовый год.
4.2.Осуществление полномочий по решению вопроса мест-
ного значения реализуется на основании ведомственной 
целевой (муниципальной) программы, утверждаемой поста-
новлением Местной администрации на соответствующий 
финансовый год.
5. Заключительные положения
5.1. Контроль за исполнением Местной администрацией 
полномочий по решению вопроса местного значения осу-
ществляется в соответствии с действующим законодатель-
ством Российской Федерации.
5.2. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, 
разрешаются в соответствии с действующим законодатель-
ством Российской Федерации, правовыми актами органов 
местного самоуправления МО МО № 72.



6 ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  №72

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА № 72

(МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МО МО № 72)
РАСПОРЯЖЕНИЕ

29.12.2021 № 48
Санкт-Петербург

ОБ ОБЪЯВЛЕНИИ ИТОГОВ КОНКУРСА НА ЗАМЕЩЕНИЕ ВАКАНТНОЙ ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
СЛУЖБЫ В МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72

На основании Протокола конкурсной комиссии по проведению 
конкурса на замещение вакантной должности муниципальной 
службы в Местной администрации внутригородского муни-
ципального образования Санкт-Петербурга муниципального 
округа № 72 —  ведущего специалиста отдела опеки и попечи-
тельства № 1 от 21.12.2021 года
РАСПОРЯЖАЮСЬ:
1. Утвердить итоги конкурса на замещение вакантной должно-
сти муниципальной службы —  ведущего специалиста отдела 
опеки и попечительства Местной администрации внутригород-
ского муниципального образования Санкт-Петербурга муници-
пального округа № 72.
2. Считать победителем конкурса на замещение вакантной долж-
ности муниципальной службы —  ведущего специалиста отдела 
опеки и попечительства Местной администрации внутригородско-
го муниципального образования Санкт-Петербурга муниципально-
го округа № 72 Демишонкова Константина Евгеньевича.

3. Заключить с Демишонковым Константином Евгеньевичем 
трудовой договор на замещение должности муниципальной 
службы —  ведущего специалиста отдела опеки и попечитель-
ства Местной администрации внутригородского муниципаль-
ного образования Санкт-Петербурга муниципального округа 
№ 72 с окладом согласно штатному расписанию в течение 
месяца со дня объявления итогов конкурса.
4. Официально опубликовать (обнародовать) итоги конкурса 
на замещение должности муниципальной службы —  ведущего 
специалиста отдела опеки и попечительства Местной адми-
нистрации внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 в течение 10 
дней со дня завершения конкурса.
5. Настоящее Распоряжение вступает в силу со дня его принятия.

Глава Местной администрации О. Г. Тенищева

родского муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципального округа № 72 от 30.06.2020 № 103 (да-
лее —  Положение) следующие изменения:».
1.2. Пункт 3 Постановления изложить в следующей редак-
ции:
«3. Настоящее Постановление вступает в силу по истечении 
5 дней после дня его официального опубликования (обнаро-
дования).».

2. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее 
Постановление.
3. Настоящее Постановление вступает в силу по истечении 
5 дней после дня его официального опубликования (обнаро-
дования).

Глава Местной администрации О. Г. Тенищева

КАК СДЕЛАТЬ ГЛАВНЫЙ СИМВОЛ НОВОГО ГОДА 
БЕЗОПАСНЫМ

Празднично украшенная елка – главный символ Нового года. 
Но кроме праздничного настроения зеленая красавица может 
принести в дом и беду, ведь ель – потенциальный источник по-
жара. Чтобы не начинать Новый год с трагедии, нужно соблю-
дать ряд противопожарных правил.
Устанавливать дерево нужно на устойчивую платформу и таким 
образом, чтобы ветки не задевали стен, потолка, штор, мебели 
и находились вдалеке от электроприборов и печей;
Электрогирлянды для украшения елки должны быть только 
заводского изготовления. Перед тем, как украсить дерево, 
проверьте исправность гирлянды: нагревается ли она, есть ли 
повреждения, все ли лампочки работают. Если что-то идет не 
так, лучше замените гирлянду и не рискуйте.
Не зажигайте на елке свечи и не украшайте ее игрушками из 
легковоспламеняющихся материалов. Не разрешайте детям 
играть около елки в маскарадных костюмах из горючих мате-
риалов и бумаги, а также самостоятельно включать электро-
гирлянды. Не оставляйте без присмотра включенные в сеть 
электроприборы!
Если, несмотря на все это ваша елка загорится, необходимо 
сделать следующее: выключить гирлянду из розетки, уронить 
дерево на пол, чтобы огонь не перешел на шторы и обои, и 
постараться залить водой (или огнетушителем) начинающееся 

возгорание. Кроме того с огнем поможет справиться стираль-
ный порошок, земля из цветочных горшков, плотное и толстое 
одеяло. И, конечно, не забывайте вызвать пожарную охрану – 
01 или по сотовому – 112.
Горящую искусственную елку из полимерных материалов ни в 
коем случае не пытайтесь тушить водой! Синтетика плавится 
и растекается в процессе горения, попадание воды на горя-
щую поверхность приведет к вскипанию расплавленной массы, 
горящие капли будут разбрызгиваться, увеличивая площадь 
горения.
Запомните! Горящие полимеры выделяют сильнодействующие 
ядовитые вещества, поэтому, если Вам не удалось справиться 
с пожаром в течение нескольких минут, немедленно покиньте 
горящее помещение. 
ОНД Фрунзенского района УНД ГУ МЧС России по г. Санкт-Пе-
тербургу;
ГКУ «ПСО Фрунзенского района»;
Фрунзенское отделение Санкт-Петербургского отделения 
Общероссийская общественная организация « Всероссийское 
добровольное пожарное общество»:
ТО (по Фрунзенскому району г. СПб) УГЗ ГУ МЧС России (по г. 
СПб)



7СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК № 11.1 (297)

ГУ МВД РОССИИ ПО Г.САНКТ-ПЕТЕРБУРГУ 
И ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ПО ФРУНЗЕНСКОМУ РАЙОНУ ГУ МЧС РОССИИ 
ПО Г. САНКТ-ПЕТЕРБУРГУ 

ГКУ «ПСО ФРУНЗЕНСКОГО РАЙОНА» ВДПО ФРУНЗЕНСКОГО РАЙОНА

Гражданам необходимо помнить о том, что к террористической 
деятельности относится не только совершение самого дивер-
сионно-террористического акта, как это кажется большинству 
людей, но и:
— содействие террористической деятельности, под которым 
понимается достаточно широкий спектр: от простого пособни-
чества, предоставления денежных средств и (или) финансовых 
услуг (например, оплаты связи), вербовки и иного рода вовле-
чения в террористическую деятельность других лиц до орга-
низации террористических преступлений или финансирования 
терроризма (статья 205.1 УК РФ);
— организация террористического сообщества (группы, объе-
динившейся для совершения террористических преступлений) 
и даже простое участие в таком сообществе (статья 205.4 УК 
РФ);
— организация деятельности террористической органи-
зации (т.е. организации, признанной террористической 

в соответствии с законом (тут в идеале дать ссылку на 
список экстремистских и террористических организаций 
на сайте Минюста РФ, привести не могу по причине от-
сутствия Интернета)) либо даже простое участие в такой 
организации или, например, ее ячейке (статья 205.5 УК 
РФ);
— прохождение обучения в целях осуществления террористи-
ческой деятельности, под которым понимается процесс приоб-
ретения знаний, навыков, практических умений, используемых 
для совершения террористических преступлений (статья 205.3 
УК РФ);
— публичные призывы к осуществлению террористической де-
ятельности, публичное оправдание или пропаганда терроризма, 
в том числе в сети Интернет (статья 205.2 УК РФ);
— и даже простое несообщение в компетентные органы о лице 
(лицах), подготавливающем (-щих) преступления террористиче-
ского характера (статья 206 УК РФ).

Сотрудниками МЧС России проводится широкий спектр про-
филактических мероприятий, направленных на недопущение 
выхода и выезда граждан на неокрепший лёд. В том числе про-
водятся беседы, устанавливаются предупредительные знаки – в 
текущем сезоне их установлено уже более 11 тыс. Проведено 
более 75 тыс. профилактических бесед с населением, в том чис-
ле в местах массового выхода на лёд – к настоящему моменту 
таковых выявлено 527. Организована работа 83 временных 
спасательных постов. Принимаются оперативные меры в случае 
выявления несанкционированных мест выезда техники на лёд – 
в текущем сезоне их выявлено уже 34. За предыдущую неделю 
на водных объектах спасено 23 человека.
МЧС России напоминает: безопасная толщина льда для од-

ного человека не менее 7 см. Лёд более тонок на течении, на 
глубоких и открытых для ветра местах, над торфяным дном, у 
болотистых берегов, под мостами, а также где растет камыш, 
тростник и другие водные растения. Помните: мутный и серый 
лёд, ноздреватый и пористый, обрушивается без предупрежда-
ющего потрескивания. Под покровом снега рост льда замедля-
ется. Находясь вблизи водоёмов не оставляйте без присмотра 
детей.
Соблюдайте правила поведения, находясь в местах зимнего от-
дыха у воды, не выходите на лед до полного его образования. 
Если вы стали свидетелем происшествия на водоеме незамед-
лительно обратитесь за помощью по телефону 101.

ПРИРОДООХРАННАЯ ПРОКУРАТУРА ИНФОРМИРУЕТ
ЭКОЛОГИЧЕСКИЕ ПРЕСТУПЛЕНИЯ —  ПРЕСТУПЛЕНИЯ ПРОТИВ САМИХ СЕБЯ!

 Совершая преступления против экологии, человек покушается 
на жизнь и здоровье других людей через окружающую среду. 
Их последствия тяжело исправить, они глобальны.
 26 главой Уголовного кодекса Российской Федерации уста-
новлена ответственность за совершение таких преступлений, 
как незаконная рубка деревьев, порча земли, загрязнение 
атмосферы и воды, незаконная охота и др. Возраст ответствен-
ности —  с 16 лет.
 Действием или бездействием, умышленно или по неосторож-
ности? Не имеет значения, ответственность наступит в любом 
случае.
 Последствиями экопреступлений являются потеря природного 
элемента (вырубка леса), отрицательное влияние на качество 

окружающей среды (истощение подземных вод), физический 
ущерб здоровью людей и животных, либо его угроза.
 Законодателем предусмотрены различные санкции, начиная 
от штрафов и заканчивая лишением свободы. Сумма штрафа 
достигает 3 млн руб., максимальный срок лишения свободы 
составляет 9 лет.
 Если Вы стали очевидцем экологического преступления 
сообщите об этом в Дежурную часть любого отдела полиции, 
органы Следственного Комитета РФ, либо позвоните по едино-
му номеру экстренных оперативных служб —  112.
 Окружающая среда —  залог здоровья и будущего челове-
чества, каким оно будет, зависит от количества совершенных 
экологических преступлений.



8 ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  №72

Свидетельство о регистрации № П 3595 от 12 марта 
1999 года, выдано Управлением Федеральной службы 
по надзору в сфере связи, информационных технологий 
и массовых коммуникаций по Северо-Западному 
федеральному округу.
Учредитель: Муниципальный совет МО МО №72.

Адрес редакции и издателя: 192241, Санкт-Петербург, 
ул. Пражская, д. 35; тел./факс: (812) 360-39-22.
Специальный выпуск «Муниципальное обозрение» 
№11.1(297) от 30.12.2021 года.
Главный редактор: П. Е. Швец. 
Дизайн и верстка: ООО «Издательский Дом Премиум-
Пресс», 197374, г. Санкт-Петербург, ул. Оптиков, 4, к. 2, 
лит. А, пом. 3-Н, К 371.

«Типография «Премиум Пресс». Адрес: 190020, г. 
Санкт-Петербург, Нарвский проспект, д 18, лит. А, пом./
офис 40/501/5.  
Номер подписан в печать: 30.12.2021 г.
Дата выхода: 30.12.2021.
Тираж 100 экз.
Распространяется бесплатно. 

ПРОКУРАТУРОЙ ФРУНЗЕНСКОГО РАЙОНА УТВЕРЖДЕНО ОБВИНИТЕЛЬНОЕ 
ЗАКЛЮЧЕНИЕ В ОТНОШЕНИИ ВОДИТЕЛЯ, СБИВШЕГО ПЕШЕХОДА

Прокуратурой Фрунзенского района Санкт-Петербурга утвержде-
но обвинительное заключение по уголовному делу в отношении 
жителя Фрунзенского района Санкт-Петербурга, обвиняемого в 
совершении преступления, предусмотренного ст.264 ч.1 УК РФ.
В ходе расследования уголовного дела установлено, что 
водитель автомашины «Опель Астра» 19.05.2021 у д.74Б по 
Бухарестской ул. в СПб, на тротуаре, при движении задним 
ходом, совершил наезд на пожилую женщину 1950 г.р., которой 
причинены тяжкие телесные повреждения.
По результатам расследования уголовного дела подтверждены 
нарушения требований пунктов 8.12 (движение транспортного 

средства задним ходом разрешается при условии, что этот 
маневр будет безопасен и не создаст помех другим участникам 
движения), 9.9 (запрет на движение транспортных средств по 
разделительным полосам и обочинам, тротуарам и пешеход-
ным дорожкам) ПДД РФ, допущенные водителем автомашины 
«Опель».
Уголовный закон предусматривает максимальную ответствен-
ность за преступление, предусмотренное ч.1 ст.264 УК РФ, в 
виде лишения свободы на срок до двух лет с лишением права 
занимать определенные должности или заниматься определен-
ной деятельностью на срок до трех лет.

В ПЕТЕРБУРГЕ ПРОДОЛЖАЕТ РАБОТУ СПЕЦИАЛЬНАЯ ЛИНИЯ «НЕТ КОРРУПЦИИ!»

С каждым днем новогодние праздники становятся все ближе. 
И пока жители нашего города готовятся к празднествам и 
подводят итоги уходящего года, для представителей государ-
ственного пожарного надзора проходит поистине «горячая 
пора». Ведь неотъемлемым атрибутом Новогодних и Рожде-
ственских праздников является использование различного 
рода пиротехнических изделий (петард, хлопушек, ракетниц 
и т.д.). Однако, как показывает печальная и весьма суровая 
статистика, далеко не все граждане умеют правильно эксплуа-
тировать пиротехнику. Это нередко служит причиной пожаров 
и прочих происшествий, а люди получают травмы и ожоги. Пре-
дотвратить подобные несчастные случаи – задача сотрудников 
МЧС. Для этого в течение всего декабря в Санкт-Петербурге 
проходят профилактические мероприятия по местам реализа-
ции пиротехнических изделий, цель которых - предотвращение 
пожаров и связанных с ними чрезвычайных ситуаций.
Например, на днях такие мероприятия прошли в нескольких 
районах нашего города. Представители МЧС посетили торго-
вые точки, где продаются пиротехнические изделия. Во время 
своего визита они провели противопожарные инструктажи с 

персоналом, проверили наличие соответствующей документа-
ции и маркировки на упаковках с пиротехникой, а также обра-
тили внимание на соблюдение всех необходимых требований 
пожарной безопасности для мест реализации пиротехнических 
изделий.
К сожалению, несмотря на все усилия надзорных органов, 
по-прежнему, находятся безответственные люди, пренебрегаю-
щие правилами, как личной безопасности, так и подвергающие 
опасности жизнь и здоровье других людей. Подобное поведе-
ние является причиной того, что в праздничные дни возрастает 
количество происшествий, связанных с использованием пиро-
технической продукции. В связи с этим, обеспечение безопас-
ности людей при обращении с пиротехническими изделиями в 
новогодний период находится на постоянном контроле Мини-
стерства.

Управление по Фрунзенскому району ГУ МЧС России 
по г. Санкт-Петербургу 

ГКУ «ПСО Фрунзенского района»
ВДПО Фрунзенского района

О проявлениях коррупции петербуржцы могут сообщать напря-
мую в исполнительные органы государственной власти. Для этого 
с 2009 года функционирует специальная линия «Нет коррупции!». 
В Комитете по вопросам законности, правопорядка и безопасно-
сти подвели итоги работы линии за четвертый квартал 2021 года.
За это время на линию поступило 115 обращений, 6 из ко-
торых —  анонимные. Для проверки информации сообщения 
направлялись в правоохранительные, надзорные и контролиру-
ющие органы, а также в компетентные исполнительные органы 
государственной власти города.
Стоит отметить, что зачастую граждане сообщают о коррупции, 
не приводя конкретных сведений, или даже не сообщая наименова-
ние учреждения, в котором обнаружили предположительный факт 
коррупции. Такие обращения обработать практически невозможно.
Одними из самых часто поднимаемых там в обращениях, 
поступивших в четвертом квартале 2021 года, стали: транс-
порт, жилищно-коммунальное хозяйство и сферы деятельности 
правоохранительных органов.

По одному обращению поступило по вопросам, касающимся 
благоустройства, энергетики, охраны природы, нотариата, по-
жарной охраны и похоронного бизнеса.
27 обращений рассмотрены в рамках компетенции Комитета. Для 
проведения проверки они направлены в соответствующие государ-
ственные органы. 5 обращений не были приняты к рассмотрению.
Специальная линия «Нет коррупции!» включает электронный 
почтовый ящик на официальном сайте Администрации Санкт 
Петербурга и выделенную телефонную линию.
Электронный почтовый ящик находится по сетевому адресу: 
http://www.zakon.gov.spb.ru/hot_line
Выделенная телефонная линия для приема сообщений о кон-
кретных фактах коррупции: 576–77–65
Будьте внимательный и сообщайте о замеченных фактах кор-
рупции в соответствующие органы!

Комитет по вопросам законности, 
правопорядка и безопасности


